Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Krizat ekonomike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I parë

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E enjte: ora: 09:45-11:15, salla 4                                                         

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. dr.Myrvete Badivuku-Pantina

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti Ekonomik, zyra nr.56, Mob. 044 218-986, E-mail: myrvete.badivuku@uni-pr.edu, termini për konsultime: e Enjte: 11:15-12:15  



	

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuader te lendes mesohet per definimin e krizave, fazat e cikleve afariste, teoritë mbi krizat ekonomike, zhvillimin historik te krizave, analizen e krizave ekonomike prej koherave me te hershme deri te krizat financiare te viteve te fundit.   



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është t’i njohtojë studentët me krizat ekonomike, shkaqet e paraqitjes se tyre, menyrat e daljes nga kriza në mënyrë që të kuptojnë me mire realitetin e zhvillimit ekonomik bashkekohor.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. të kuptojnë çka janë krizat ekonomike 

2. të kuptojnë shkaqet e paraqitjes se krizave ekonomike dhe pasojat e krizave ekonomike
3.të kuptojnë më mirë rrjedhat e zhvillimit ekonomik në vend dhe në botë.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	 2x15=30 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15 javë
	15 orë

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	
	2 kollokviume

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, diskutim, prezentim i punimeve seminarike.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të punës së studentëve gjatë gjithë vitit, nota përfundimtare është rezultat i aktivitetit të studentëve të treguar gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, vlerësimeve paraprake dhe një provimi përfundimtar. Pyetja do te jete me shkrim. Në rast se studenti kerkon, mund te pyetet edhe me goje. Pyetjet formulohen prej materialit mesimor qe ligjerohet gjate semestrit dhe kane formen e pyetjeve te shkurtra dhe /ose ne forme te eseve. 

Menyra e vleresimit:

· 10 % te notes finale  - Pjesemarrje aktive ne klasë. 

· 10% te notes finale  - Zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik. 

· 80% te notes finale -  Dy teste qe perfaqesojne:

· 40% te notes finale - Testi i parë 

(Testi i parë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 

· 40% te notes finale - Testi i dytë 

(Testi i dytë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 

· Studentet nuk ka nevoje t’i nenshtrohen testit final NESE kalohen dy testet, dhe nese jane te rregullt dhe aktiv ne ligjerata, si dhe nese zhvillojne punimin seminarik. 

· Nese studenti nuk kalon njerin nga testet e parapara, ka mundesi ta perseris vetem nje here, njerin nga testet qe nuk e ka kaluar. Nese edhe heren e dyte, nuk e kalon njerin nga testet e parapara, do i nenshtrohet testit final-testit te pergjithshem. 

· Testi final: per te kaluar testin e pergjithshem, studentet duhet qe te arrijne se paku 51% te pikeve te parapara. 

Koment: nese nuk kalohen testet, nuk merret parasysh pjesemarrja aktive ne klase e as punimi seminarik. 

Gjatë vlerësimit do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 

· interpretimi i temës, 

· thellësia e të kuptuarit të temës, 

· shfrytëzimi i literaturës, 

· evaluimi dhe sinteza e evidencës, 

· analizat kritike dhe 

· logjika e ndërtimit të argumentit. 

Përveç kësaj, vëmendje në vlerësim do tu kushtohet edhe: 

· drejtshkrimit, 

· prezantimit vizual të të dhënave dhe referencave, 

· gjatësisë së shkrimit dhe 

prezantimit të përgjithshëm.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1Myrvete Badivuku-Pantina, Anera Alishani, Historia e krizave financiare, Kriza Financiare Globale, Prishtinë, 2015
3. Adrian Civici, Kriza financiare…apo globale?

4. Massimo Gaggi, Orteku-Nga kriza amerikane te recesioni boteror, botimi shqip 2009 
5.www.worldbank.org/publitacions

6. www.imf.org/ publitacions



	Literatura shtesë:  
	1.Sabahudin Komoni, Financat, Prishtine, 2008
2.George Soros, Kriza e kapitalizmit global, Tiranë, 1999

4. Elbirt, C. Albania Under the Shadows of the Pyramid Schemes. Transition, Octomber 1997. Washington: World Bank 

4. Richard Bitner, Confessions of a Subprime Lender, 2008



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Historiku i krizave ekonomike

	Java e dytë:
	Ciklet afariste dhe fazat e tij 

	Java e tretë:
	Teoritë e cikleve afariste

	Java e katërt:
	Metodat e daljes nga kriza ekonomike

	Java e pestë:  
	Veçoritë e krizes se vitit 1929 -33

	Java e gjashtë:
	Sistemi monetar nderkombetar

	Java e shtatë:  
	Kriza e dollarit

	Java e tetë:  
	Kriza e naftës (1973),Kriza e Borxheve në Amerikën Latine (1982)

	Java e nëntë:  
	Kriza e Sistemit Monetar Evropian

	Java e dhjetë:
	Kriza financiare në Shqipëri – piramidat financiare shqiptare

	Java e njëmbedhjetë:
	Kriza globale financiare - Fillimet e krizës financiare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Intervenimi i shtetit në shpëtimin e sistemit banker

	Java e trembëdhjetë:    
	Kriza globale financiare dhe vendet  e  Unionit Evropian,
Kriza e borxheve në Greqi, Itali

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ndikimi i krizës financiare globale ne vendet e tranzicionit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Ndikimi i krizes globale financiare ne ekonomine e Kosoves 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, 
Rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë. 
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